Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение

«Дальневосточный научный центр физиологии и патологии дыхания»
(ДНЦ ФПД)

УТВЕРЖДАЮ

директор ДНЦФПД

_____________ В.П. Колосов

Приказ №54-од
от 10 февраля 2018г.

ПОЛОЖЕНИЕ

Порядок разработки и утверждения индивидуальных планов обучающихся по
образовательным программам высшего образования – программам подготовки

научно-педагогических кадров в аспирантуре

Благовещенск, 2018

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Данный Порядок разработки и утверждения индивидуальных планов
обучающихся по образовательным программам подготовки научно-педагогических кадров
в аспирантуре (далее – Порядок) регламентирует разработку и утверждение
индивидуальных планов обучающихся по образовательным программам высшего
образования – программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре,
реализуемом в Федеральном государственном бюджетном научном учреждении
«Дальневосточный научный центр физиологии и патологии дыхания» (далее – ДНЦ
ФПД).

1.2 Настоящий Порядок разработан в соответствии с:
− Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»
− Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

19.11.2013 № 1259 «Порядок организации и осуществления образовательной деятельности
по образовательным программам высшего образования - программам подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)» с изменениями и дополнениями от
05.04.2016 г.;

− Правилами внутреннего распорядка ДНЦ ФПД.
1.3 Учебный план программы аспирантуры определяет перечень, трудоемкость и

распределение по периодам обучения дисциплин (модулей), практик, научно-
исследовательской работы, промежуточной аттестации обучающихся и итоговой
(государственной итоговой) аттестации обучающихся.

1.4 Контроль за выполнением обучающимися индивидуального учебного плана
осуществляет научный руководитель.

1.5 Контроль своевременного прохождения промежуточной аттестации по
предусмотренным в индивидуальном плане дисциплинам (модулям), практике, научным
исследованиям осуществляет заведующий научно-образовательным центром.

2. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ И УТВЕРЖДЕНИЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО
УЧЕБНОГО ПЛАНА

2.1. Индивидуальный учебный план разрабатывается для каждого аспиранта на

основе учебного плана по направлению (профилю) подготовки в полном соответствии с
действующим федеральным государственным образовательным стандартом высшего
образования (уровень подготовки кадров высшей квалификации) с учетом уровня
готовности и тематики научно-исследовательской работы аспирантов.

2.2. Индивидуальный учебный план (Приложение 1) является рабочим документом
аспиранта и содержит информацию о дисциплинах базовой и вариативной частей базового
учебного плана и включает в себя: − перечень дисциплин (модулей), практик, научных
исследований, представление научного доклада об основных результатах подготовленной
научно-квалификационной работы (диссертации) со сроками изучения и формами
контроля, предусмотренными учебными планами программ аспирантуры;

- форму и срок обучения;
- форму и сроки промежуточной аттестации аспиранта;

- форму и сроки государственной итоговой аттестации;
2.3. В индивидуальный учебный план аспиранта вносится тема научно-

исследовательской работы с обоснованием актуальности, формированием цели и задач
исследования, предполагаемой научной новизны и практической значимости.
Разрабатывается примерный план научно-квалификационной работы (диссертации), план
выполнения научных исследований на весь период обучения, а также план работы на
текущий год обучения. Индивидуальный учебный план аспиранта обсуждается и
утверждается на заседании структурного подразделения не позднее 3-х месяцев после
зачисления на обучение.

2.4. В индивидуальный учебный план аспиранта вносятся элективные и
факультативные дисциплины, избранные аспирантом в соответствии с индивидуальными
образовательными потребностями после ознакомления с перечнем элективных и
факультативных дисциплин учебного плана.

2.5. Индивидуальный учебный план аспиранта разрабатывается совместно
аспирантом и его научным руководителем.

2.6. По завершении каждого года обучения аспирант представляет краткий отчет о
выполнении плана за прошедший год обучения и заполняет план на следующий учебный
год. Отчет и план на следующий год подписывается аспирантом и научным
руководителем.

2.7. Индивидуальный учебный план формируется с учетом годового объема
программы в размере 60 зачетных единиц.

2.8. Индивидуальный учебный план для аспирантов из числа инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья формируется с учетом их индивидуальных
возможностей.

Приложение 1

Минобрнауки России
Дальневосточное территориальное управление

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение

«Дальневосточный научный центр физиологии и патологии дыхания»
(ДНЦ ФПД)

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПЛАН РАБОТЫ АСПИРАНТА

Период обучения «___»___________ 20___ г.
                               «___»___________ 20___ г.
Фамилия, имя, отчество _______________________________________________________
Специальность ______________________________________________________________
____________________________________________________________________________

(расшифровка специальности)
Тема диссертации ____________________________________________________________
____________________________________________________________________________
На соискание ученой степени __________________________ утверждена на Ученом совете
ДНЦ ФПД «___»____________20___г.
Научный руководитель_________________________________________________________

Пояснительная записка к выбору темы диссертации
Актуальность
проблемы:____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Цель:_________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Задачи:_______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Научная новизна и практическая значимость исследования:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Научный руководитель _______________________    (__________________)
                                                       подпись                                        расшифровка

ОБЩИЙ ПЛАН РАБОТЫ АСПИРАНТА

зачисленного с _______________ на срок  ___________ года

по специальности ______________________________________________________________

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН
Наименование элементов

программы
Год обучения  Объем, з.е.

Форма отчетности

Аспирант
Дата                                                                                            Подпись

Научный руководитель
Дата                                                                                            Подпись

Примечание

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 1-ГО ГОДА ПОДГОТОВКИ АСПИРАНТА
 ОЧНОГО ОБУЧЕНИЯ

___________________________учебный год

Наименование работы Объем и краткое содержание работы
I. Учебная работа

(изучение дисциплин, сдача экзаменов,
получение зачетов)

II. Научная работа

1.Теоретическая

2. Экспериментальная

3. Другие виды работ

Аспирант _____________________________ «___»______________ 20___г
Научный руководитель__________________ «___»______________ 20___г

Промежуточная аттестация _________________________________________

Аспирант ______________ аттестован решением аттестационной комиссии ДНЦ ФПД
Приказ №_________ от «__»___________20__ г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 2-ГО ГОДА ПОДГОТОВКИ АСПИРАНТА
ОЧНОГО ОБУЧЕНИЯ

___________________________учебный год

Наименование работы Объем и краткое содержание работы
I. Учебная работа

(изучение дисциплин, сдача экзаменов,
получение зачетов)

II. Научная работа

1.Теоретическая

2. Экспериментальная

3. Другие виды работ

Аспирант _____________________________ «___»______________ 20___г
Научный руководитель__________________ «___»______________ 20___г
Аттестация аспиранта научным руководителем

Промежуточная аттестация _________________________________________

Аспирант ______________ аттестован решением аттестационной комиссии ДНЦ ФПД
Приказ №_________ от «__»___________20__ г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 3-ГО ГОДА ПОДГОТОВКИ АСПИРАНТА
ОЧНОГО ОБУЧЕНИЯ

___________________________учебный год

Наименование работы Объем и краткое содержание работы
I. Учебная работа
(изучение дисциплин, сдача экзаменов,
получение зачетов)

II. Научная работа

1.Теоретическая

2. Экспериментальная

3. Другие виды работ

Аспирант _____________________________ «___»______________ 20___г
Научный руководитель__________________ «___»______________ 20___г
Аттестация аспиранта научным руководителем

Промежуточная аттестация _________________________________________

Аспирант ______________ аттестован решением аттестационной комиссии ДНЦ ФПД
Приказ №_________ от «__»___________20__ г.